
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 028 
(Diciembre 12 de 2019) 

 
“Por medio de la cual se expide el calendario académico de posgrados para el año 2020” 

 
El Consejo Académico de la Institución Universitaria Antonio José Camacho en uso de 
sus atribuciones legales y en especial de las conferidas en el artículo 26 del Estatuto 
General y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Institución Universitaria Antonio José Camacho es un establecimiento público de 
Educación Superior del orden Municipal, adscrito al Municipio de Santiago de Cali, creado 
por el Acuerdo No. 29 del 21 de diciembre de 1993 y modificado por el Acuerdo 0249 del 
15 de diciembre de 2008, emitido por el Honorable Consejo Municipal de Santiago de 
Cali, como  una unidad autónoma con régimen especial vinculado al Ministerio de 
Educación Nacional en lo que se refiere a las políticas y planeación del sector educativo. 
 
Que el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia establece la Autonomía 
Universitaria, con la cual se tiene el derecho de darse sus propios estatutos, designar sus 
autoridades académicas y administrativas. 
  
Que el artículo 29 de la ley 30 de 1992, desarrolla la autonomía universitaria consagrada 
en la Constitución Política. 
 
Que es deber de la Institución Universitaria Antonio José Camacho-UNIAJC contar con un 
Calendario Académico que organice la actividad académica de posgrados de la 
Institución. 
 
Que la UNIAJC deberá socializar las diferentes actividades académicas de posgrados 
programadas para el año 2020, con la comunidad universitaria. 
  
En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE: 
 

Artículo Primero: Aprobar el Calendario Académico de la Institución Universitaria Antonio 
José Camacho para año. 2020 
 

PERIODO ACADÉMICO 1 - 2020 

 

 Especialización en Gestión Ambiental Sostenible. 

 Especialización en Seguridad en Redes y Servicios Telemáticos. 

 Especialización en Gestión de Base de Datos. 

 Especialización en Gerencia de Negocios. 

 Especialización en Aseguramiento de la información y Control Interno. 

 Maestría en Gestión de Tecnología de la Información. 

 Especialización en Ergonomía. 

 



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 028 
(Diciembre 12 de 2019) 

 
“Por medio de la cual se expide el calendario académico de posgrados para el año 2020” 

 

INSCRIPCIONES Y MATRICULA 

ESTUDIANTES NUEVOS 
Inscripciones  Del 1 noviembre al 22 de febrero 

Entrevistas Del 15 de noviembre al 13 de diciembre 2019 / 13 de enero  al 25 
de febrero 2020 

Admisiones  Del 09 de diciembre al 26 de febrero 

Solicitud de descuentos Institucionales o descuentos 
electorales  (estudiantes) 

Desde 20 noviembre al 20 de febrero de 2020 

Matricula financiera (pago normal, 1° fecha de pago) 
SMMLV 2019 

Hasta el 23 de diciembre  

Matricula financiera (pago normal, 2° fecha de pago) 
SMMLV 2020  

Desde 7 de enero al 28 de febrero de 2020 

Matricula financiera (extemporánea 5%)  Desde el 2 de marzo al 13 de marzo  

Matrícula Académica  Hasta el 4 de marzo  

Matricula en Plataforma Moodle Hasta 5 de marzo   

Inicio de clases  5 de Marzo 

Finalización de clases 11 de Julio  

ESTUDIANTES ANTIGUOS 
Solicitud de descuentos Institucionales o descuentos 
electorales  (estudiantes) 

Desde 20 noviembre al 9 diciembre de 2019 

Reingresos Hasta el 7 de febrero 

Impresión de liquidación financiera A partir del 25 de noviembre 2019 

Matricula financiera (pago normal, 1° fecha de pago) 
SMMLV 2019 

Hasta el 23 de diciembre 

Matricula financiera (pago normal, 2° fecha de pago)  
SMMLV 2020 

Desde el 07 de enero al 7 de febrero de 2020 

Matricula financiera (extemporánea 5%)  Del 8 de febrero al 17 de febrero 

Matricula Académica (estudiante) Desde 21 de enero al 28 de enero 

Matricula en plataforma Moodle Hasta el 30 de enero 

Inicio de clases 13 de febrero 

Finalización de clases 27 de junio 

GRADOS 
Recepción de documentos para grado por 
ceremonia  

Del 24 de febrero al 14 de marzo  

Pago de derechos de grado por ceremonia Hasta el 20 de abril  

Recepción de Documentos para grado ventanilla  Del 27 de julio al 08 de agosto 

Pago de Derechos de Grado por ventanilla Hasta el 14 de agosto 2020 

 

 

PERIODO ACADÉMICO 2 - 2020 

 

 Especialización en Seguridad en Redes y Servicios Telemáticos 

 Especialización en Gestión de la Responsabilidad Social Empresarial 

 Especialización en Ciudadanía, Derechos y Gestión de Paz 

 Maestría en Educación 

 Maestría en Enseñanza de las Matemáticas 



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 028 
(Diciembre 12 de 2019) 

 
“Por medio de la cual se expide el calendario académico de posgrados para el año 2020” 

 

 

INSCRIPCIONES Y MATRICULA 

ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS 
Inscripciones  Del 28 de abril hasta el 15 de agosto 
.Entrevistas Del 25 de mayo al 17 de agosto 

Admisiones  Hasta el 18 de agosto 

Solicitud de descuentos Institucionales o descuentos 
electorales  (estudiantes) 

Del 01 de junio al 31 de julio 

Matricula financiera (pago normal, 1° fecha de pago) Hasta el 14 Agosto 2020 

Matricula financiera (extemporánea 5%)  Desde 15 al 25 de agosto 2020 

Matrícula Académica  Hasta el 19 Agosto 2020 

Matricula en Plataforma Moodle Hasta 20 de  Agosto 

Inicio de clases  20 de Agosto 

Finalización de clases 12 de diciembre 

GRADOS 
Recepción de documentos para grado por 
ceremonia  

Del  15 al 31 de agosto  

Pago de derechos de grado por ceremonia Hasta el  18 de septiembre  

Recepción de Documentos para grado ventanilla  Del 15 al 27 de febrero de 2021 

Pago de Derechos de Grado por ventanilla Hasta marzo 06 de 2021 

 

Artículo Segundo: Publicar el contenido de la presente resolución en los diferentes 
medios de comunicación de la UNIAJC.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Santiago de Cali, a los doce (12) días del mes de diciembre de dos mil 
diecinueve (2019). 
 
 
 
 
 
HUGO ALBERTO GONZÁLEZ LÓPEZ 
Rector 
 
 
 
 
 
 

                LUIS GUILLERMO BETANCOURT MARADIAGA 
                                             Secretario General  

 


